-1-

新   县   财  政  局

新县发展和改革委员会 文件

新县住房和城乡建设局
新财购〔2022〕225号

新县财政局 新县发展和改革委员会 新县住房和城乡

建设局关于在政府采购限额工程领域实行工程质量

保证信用承诺制的通知

各乡镇（区、街道）人民政府，香山湖管理区，金兰山街道

办事处，各县直单位：

为进一步优化政府采购营商环境，切实减轻企业负担，

根据《优化营商环境条例》、《河南省优化营商环境条例》等

有关规定要求，现就在政府采购限额工程领域实行工程质量

保证信用承诺制有关事宜通知如下。

-2-

一、本通知所称工程质量保证金是指采购人与供应商在

建设工程承包合同中约定，从应付的工程款中预留，用以保

证承包人在缺陷责任期内对建设工程出现的缺陷进行维修

的资金。

二、从 2022年 12月 14日起，在政府采购限额工程领

域，全面取消工程质量保证金。采购人与供应商签订施工承

包合同时，应明确取消工程质量保证金，采购人不得预留工

程质量保证金。

三、采购人可以要求供应商在响应文件和采购合同中提

供工程质量保证信用承诺书，承诺书模板（见附件）要附在

采购文件中。

四、2022年 1月 1日至本通知发布之日期间已竣工验收

的项目，经双方协商一致，可通过签订补充协议将工程质量

保证金变更为工程质量保证信用承诺书，任何部门、单位不

得以任何方式排斥、限制或拒绝接受。

五、对于在建项目，工程质量保证金已经在合同约定从

工程款预留的，经双方签订协议，可用工程质量保证信用承

诺书替换。

六、供应商提供工程质量保证信用承诺书的，应对承诺

书的承诺内容负责，承担工程质量终身责任，由供应商原因

造成的工程质量缺陷，供应商应负责维修，并承担鉴定、维

修费用以及损失赔偿费用。

-3-

七、采购人强制预留工程质量保证金、供应商拒不履行

质量保修责任的，县财政局、县发改委、县住建局除将依法

依规处理外，还将作为不良行为记录向社会公示。

八、其他未尽事宜，按照国家、省、市、县相关规定执

行。

九、本文件自 2022年 12月 14日起实施，由县财政局、

县发展和改革委员会、县住房和城乡建设局负责解释。

特此通知。

附件：《工程质量保证信用承诺书》

新县财政局

新县发展和改革委员会

新县住房和城乡建设局

2022年 12月 14日

-4-

附件：

工程质量保证信用承诺书

致 （采购人或采购代理机构） ：

单位名称（自然人姓名）：

统一社会信用代码（身份证号码）：

法定代表人（负责人）：

联系地址和电话：

为保证工程建设质量，树立诚实守信的政府采购供应商

形象，我单位（本人）自愿做出以下承诺：

一、如中标（成交）成为本项目的供应商，我单位（本

人）保证对本项目承担工程质量终身责任，由我单位（本人）

原因造成的工程质量缺陷，我单位（本人）负责维修，并承

担鉴定、维修费用以及损失赔偿费用。

二、如拒不履行质量保修责任，自愿按照规定将违背承

诺行为作为失信行为记录到社会信用信息平台，并同意依照

国家、省、市、县有关规定由有关部门依法依规处理。

供应商（印章）：

法定代表人、负责人、本人、或授权代表(签字或印章)：

日期：     年    月    日

注：投标人的法定代表人或者授权代表的签字或盖章应真实、有效，如由授权代

表签字或盖章的，应提供“法定代表人授权书”。